
    U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

Asunto:  Integra los equipos docentes a cargo del dictado de asignaturas 

de las distintas Carreras que se dictan en esta Facultad.- 
 

VISTO: 

 

La necesidad de integrar los Equipos Docentes encargados del dictado 

de las asignaturas de las distintas carreras que se dictan en esta Facultad; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que a tales fines se solicitó a los Directores de Departamentos las 

conformación de los equipos docentes que pertenecen a cada uno de ellos. 

 

Que los Directores de Departamentos han completado la información 

necesaria para regularizar administrativamente la actividad docente del año académico 1999. 

 

Que a los efectos de regularizar administrativamente la actividad 

docente, corresponder emitir resolución. Por ello: 

 

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA Y AGROINDUSTRIAS 

  

RESUELVE 

 

ARTICULO 1.- Integrar los Equipos Docentes que tienen a su cargo el dictado de asigna-

   turas correspondientes a la Carrera de Ingeniería Agronómica - Plan 

1978 y Plan 1995 - durante el año Académico 1999, conforme el detalle que figura en el 

ANEXO I de la presente Resolución. 

 

ARTICULO 2.- Integrar los Equipos Docentes que tienen  a su cargo el dictado de 

asigna-   turas correspondientes a la Carrera de Ingeniería en Industrias Agrícolas 

y Alimentarias - Plan 1985 y Plan 1992- e Ingeniería en Alimentos -Plan 1995 y Plan 1998 

- durante el año Académico 1999, conforme el detalle que figura en el ANEXO II de la 

presente Resolución. 

 

ARTICULO 3.- Integrar los Equipos Docentes que tienen a su cargo el dictado de asigna-

   turas correspondientes a la Carrera de Profesorado y Licenciatura en 

Química - Plan 1989 y Reestructuración 1996 y 1999 - durante el año Académico 1999, 

conforme el detalle que figura en el ANEXO III de la presente Resolución. 
.../// 



    U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... -2- 
 

 

ARTICULO 4.- Integrar los Equipos Docentes que tienen a su cargo el dictado de asigna-

   turas correspondientes a la Carrera de Técnico Universitario en Parques, 

Jardines y Paseos - Plan 1996 - durante el año Académico 1999, conforme el detalle que 

figura en el ANEXO IV de la presente Resolución. 

 

ARTICULO 5º: Comunicar y dar copia a los  Departamentos de Producción, Biología, 

   Ind. Alimentarias y Cs. Básicas. Notificar a los integrantes. Cumplido, 

archivar. 
GNC.- 

Resfaa.99\479-99.wpd 
 



    U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

 

ANEXO I 

 
 
 CARRERA: INGENIERIA AGRONOMICA                                                                                               

      AÑO ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares 

ciclo previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 

 
a) Algebra y 

Geometría Analítica 

b) 8 

c) 1 

d) 72 

 
Lic. José Ismael Gómez (Afectado) 

 
Adjunto  - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Lic. Dario Lutfi (Afectado) 

 
Aux. 1º - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Química  I 

b)  8 

c)  2 

d) 78 

 
Lic. Mónica Nazareno 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Bioq. Roberto Umbides (Afectado) 

 
Aux. 1º- DSE 

 
4 hs. 

 
1º Mód. 

 
Prof. Evangelina González (Afectada) 

 
Aux. 1º - DE 

 
4 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Botánica General 

b) 6 

c) 1 

d) 80 

 
Ing. Claudia Degano 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
1  Mód. 

 
Ing. Claudia Alejandra Catán 

 
Aux. 1º- DSE 

 
3 hs. 

 
1º  Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Introducción a la 

Agronomía I 

 

b) 3 

c) 2 

d) 62 

 
Ing. José Manuel Salgado (Afectado) -Coordinador- 

 
Adjunto-DSE 

(l.s.g.h.) 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Ing. Carlos Alberto Oneto (Afectado) 

 
Adjunto-DE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Lic. Remigio A. Duffau (Afectado) 

 
Adjunto-DSE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Ing. Miguel Angel Gonzalez Pérez (Afectado) 

 
J.T.P.-DSE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Prof. Félix Argentino Escurra (Afectado) 

 
Aux.1 - DE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Ing. Luis Agustin Sokolic (Afectado) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
a) Análisis Matemático 

b) 8 

c) 1 

d) 29 

 
Lic. José Ismael Gómez (Afectado) 

 
Adjunto  - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Lic. Dario Lutfi (Afectado) 

 
Aux. 1º - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Química  II 

b) 8 

c) 1 

d) 1 

 
Bioq. Julia Rodrigo de Lasbaines (Afectada) 

 
Asociada - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Prof. Alfredo Salguero (Afectado) 

 
Aux. 1º - DE 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Botánica  Agrícola 

b) 8 

c) 1 

d) 26 

 
Ing. Elizabeth Carrizo 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Manuel Oscar Palacio 

 
Aux. 1º - DSE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Física  

b) 10 

c) 1 

d) 30 

 
Lic. Walter Diaz (Afectado) 

 
Adjunto   - DE 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Angel  Rossi 

 
Aux. 1 - DE 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 

 
a) Topografía 

b) 6 

c) 1 

d) 23 

 
Ing. Oscar Salomón Lafi (Afectado) 

 
Asociado-DS 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
Prof. Félix Argentino Escurra (Afectado) 

 
Aux.1 - DE 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 



.../// 



U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - continúa Anexo I - 2 - 

 

 
 
 CARRERA: INGENIERIA AGRONOMICA                                                                                               

      AÑO ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo 

previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 

 
a) Ecología 

b) 5 

c) 1 

d) 20 

 
Ing. Ada Susana Albanesi (Afectado) 

 
Asociado-DE 

 
2 hs. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Celia Carlota González  (Afectado) 

 
J.T.P.  - DE 

 
2 hs. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Fernando Garay (Afectado) 

 
Aux. 1º-DE 

 
2 hs. 

 
1º Mód. 

 
a) Estadística General 

b) 8 

c) 1 

d) 31 

 
Ing. Celia Gaillard de Benitez (Afectada) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Marta Pece  (Afectada) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Galindez  (Afectada) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
a) Introducción a la 

Agronomía II 

b) 3 

c) 2 

d) 17 

 

 
Ing. Carlos Alberto Oneto (Afectado) - 

Coordinador 

 
Adjunto-DE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Ing. Mario Hugo Mondino (Afectado) 

 
Adjunto-DSE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Ing. Carlos Alberto Soulier (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Ing. Miguel Angel Gonzalez Pérez (Afectado) 

 
J.T.P.-DSE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
Ing. Luis Agustin Sokolic (Afectado) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
1 hs. 

 
Anual 

 
a)Agrometeorología 

b) 8 

c) 1 

d) 19 

 

 
Ing. Pedro Boletta (Afectado) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. María Luisa Juarez (Afectada) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Susana Saavedra (Afectada) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Química  III  

b) 8 

c) 1 

d) 19 

 
Dra. Beatriz López de Mishima 

 
Titular - DE 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 
Prof. Marta Gutierrez (Afectada) 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Genética General (Plan 

1978) + (Plan 1995) 

b) 6 

c) 1 

d) 1 + 25  

 
Bioq. César Legname 

 
Asociado - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Noelia Reneé David 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Dibujo y Fotografía (Plan 

1978) 

b) 3 

c) 1 

d) 3 

 
Arq. Anselmo Vessosi (Afectado) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Adriana Palavecino (Afectada) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Fisiología Vegetal (Plan 

1978) + (Plan 1995) 

b) 8 

c) 1 

d) 2 + 17 

 
Ing. Ester Casenave de Sanfilippo 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
1ª Mód. 

 
Ing. María Eugenia Toselli 

 
J.T.P. - DE 

 
4 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Edafología 

b) 8 

c) 1 

d) 17 

 
Ing. Raúl Héctor José Soria (Afectado) 

 
Adjunto - DS 

(Docente Libre) 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Fernando Galizzi 

 
J.T.P. - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Microbiología Agrícola 

(Plan 1978) + (Plan 

1995) 

 
Ing. Ada Albanesi de Garay 

 
Asociada - DE 

 
3  hs. 

 
1ª Mód. 

 
Ing. Celia Carlota González 

 
J.T.P. - DE 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 



b) 6 

c) 1 

d) 2 + 21 

.../// 

                 U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - continúa Anexo I - 3 - 

 

 

 
 
 CARRERA: INGENIERIA AGRONOMICA                                                                                               

      AÑO ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares 

ciclo previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 

 
a) Zoología Agrícola (Plan 

1978) + (Plan 1995) 

b) 6 

c) 1 

d) 1 + 11 

 
Ing. Silvia Helman 

 
Adjunta - DE 

 
6 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
a) Anatomía y Fisiología 

Animal 

b) 6 

c) 1 

d) 8 

 
Bioq. César Legname (Afectado) 

 
Asociado-DE 

 
6 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
a) Maquinarias Agrícolas 

b) 8 

c) 1 

d) 18 

 
Ing. Carlos Alberto Oneto  

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Luis Agustín Sokolic 

 
Aux. 1º - DSE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Uso del Suelo 

b) 8 

c) 1 

d) 10 

 
Lic. Alejandro Duffau 

 
Adjunto - DSE 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 
Prof. Felix Escurra 

 
Aux. 1º - DE 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Hidrología Agrícola 

b) 8 

c) 1 

d) 11 

 
Ing. Oscar Salomón Lafi 

 
Asociado-DS 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Gabriel Angella 

 
J.T.P.-DSE 

 
4 hs. 

 
2ª Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Fitopatología 

b) 6 

c) 1 

d) 10 

 
Ing. Elvira Núñez de Boletta (Afectada) 

 
F.Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Elizabeth Saieg 

 
Aux.1º - DSE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
a) Nutrición Animal 

b) 6 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Arnaldo Fumagalli (Afectado) 

 
Adjunto - DS 

(Docente Libre) 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Miguel Angel Gonzalez Pèrez (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Matología (Plan 1978) + 

(Plan 1995) 

b) 5 

c) 1 

d) 1 + 5 

 
Ing. Salvador Chaila 

 
Asociado - DS 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. María Teresa Sobrero 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
a) Terapeutica Vegetal (Plan 

1978) 

Protección Vegetal (Plan 

1995) 

b) 6 
c) 1 

d) 3 + 3 

 
Ing. Enrique Lobos 

 
Adjunto - DSE 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Rosa Beltrán de Iñiguez 

 
J.T.P.-DE 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

     



a) Diseño Experimental 

b) 7 

c) 1  

d) 10 

Ing. Camilo Robles - Prof. Emérito- Titular - DS 4 hs. 1 Mód. 
 
Ing. Daniel Werenitzky 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
1º Mod. 

.../// 

U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - continúa Anexo I -4 - 

 
 
 CARRERA: INGENIERIA AGRONOMICA                                                                                              

       AÑO ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Economía Agraria   I (Plan 

1978) + (Plan 1995) 

b) 5 

c) 1 

d) 2 + 17 

 
Lic. José Azar (Afectado) 

 
Fac. 

Humanidades 

 
5 hs. 

 
1ª Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Inglés Técnico I (Plan 

1978) 

Inglés Técnico (Plan 1995) 

b) 6 

c) 1 

d) 1 + 11 

 
Lic. María Livia Segienowicz 

 
Adjunto - DE 

 
6 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Sanidad Vegetal 

b) 6 

c) 1 

d) 7 

 
Ing. Salvador Chaila (Afectado) 

 
Asociado -DS 

 
1 h. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Enrique Lobos (Afectado) 

 
Adjunto - DSE 

 
1 h. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Elvira Nuñez (Afectada) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
1 h. 

 
1º Mód. 

 
Ing. María Teresa Sobrero (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
1 h. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Silvia Helman (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
1 h. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Rosa Beltran (Afectada) 

 
J.T.P. - DE 

 
1 h. 

 
1º Mod. 

 
Ing. Elizabeth Saeig (Afectada) 

 
Aux. 1º - DSE 

 
1 h. 

 
1º Mód. 

 
a) Higiene y Sanidad Animal 

b) 5 

c) 1 

d) 7 

 
Med.Vet. Gustavo  Medina (Afectado) 

 
Consultor FOMEC 

 
5 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Forrajes y Manejo de 

Pasturas 

b) 7 

c) 1 

d) 6 

 
Ing. José Manuel Salgado  (Afectado) 

 
Adjunto-DSE 

(l.s.g.h.) 

 
4 hs. 

 
1º Mód. 

 
 
Ing. Miguel Angel Gonzalez Pérez (Afectado) 

 
J.T.P.-DSE 

 
4 hs. 

 
1ª Mód. 

 

 
a) Mejoramiento Vegetal 

b) 7 

c) 1 

d) 7 

 
Bqco. Cesar Legname (Afectado) 

 
Asociado - DE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Noelia David (Afectada) 

 
JTP - DSE 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 
a) Economía Agraria II 

b) 6 

c) 1 

d) 8 

 
Lic. Ramón Diaz (Afectado) 

 
Fac. 

Humanidades 

 
6 hs. 

 
2ª Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Cultivos Industriales 

b) 8 

c) 1 

d) 1 

 
Ing. Mario Hugo Mondino 

 
Adjunto - DSE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Fernando Garay 

 
Aux. 1º - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Cereales y Forrajes 

b) 8 

 
Ing. José Manuel Salgado (Lic.s.g.h. p/ mayor 

J.) 

 
Adjunto-DSE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

    



c) 1 

d) 1 

Ing. Miguel Angel Gonzalez Perez (Afectado) J.T.P. - DSE 4 hs. 2º Mod. 

 
a) Mejoramiento Animal 

b) 7 

c) 1 

d) 7 

 
Bqco. Cesar Legname (Afectado) 

 
Asociado - DE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Noelia David (Afectada) 

 
J.T.P. - DSE 

 
4 hs. 

 
2º Mod. 

 

U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - continúa Anexo I - 5 - 

 

 
 
 CARRERA: INGENIERIA AGRONOMICA                                                                                              

       AÑO ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a)Bovinos I 

b) 8 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Fernando Holgado (Afectado) 

 
Consultor FOMEC 

 
8 hs. 

 
2º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a)Rumiantes Menores 

b) 8 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Cristina Deza (Afectado) 

 
Consultor FOMEC 

 
5 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Adrian Salinas (Afectado) 

 
JTP - DS 

(Docente Libre) 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
a) Genotecnnia Vegetal  III (Plan 

1978) 

Fruticultura (Plan 1995) 

b) 8 

c) 1 

d) 5 + 2 

 
Ing. María Judith Ochoa 

 
Adjunto - DE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Gilles Ayrault (l.s.g.h.) 

 
J.T.P. - DE 

 
2 hs. 

 
1º  Mód. 

 
Ing. Graciela Leguizamón 

 
Aux. 1º- DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Carlos Soulier 

 
J.T.P. - DE 

 
2 hs. 

 
1º Mód. 

 
a) Genotecnia Vegetal I (Plan 1978) 

Horticultura (Plan 1995) 

b) 8 

c) 1 

d) 6 + 2 

 
Ing. Zaira Estela Brandan 

 
Asociado -DSE 

 
3 hs. 

 
1ª Mód. 

 
Ing. Silvia T. Cantos  

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
1ª Mód. 

 
Ing. Mónica Saad 

 
Aux. 1ª - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód 

 
a) Legislación Agraria (Plan 1978) 

+ (Plan 1995) 

b) 5 

c) 1 

d) 7 + 1 

 
Abog. Federico Santiago Díaz 

 
Adjunto - DS 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
 
Abog. Ana María Maud 

 
J.T.P. - DSE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
 
Dra. Adriana Victoria  (Afectada) 

 
Fac.  Humanidades 

 
2 hs. 

 
2º Mód. 

 
a) Administración Rural 

b) 8 

c) 1 

d) 2 

 
Ing. Marta Coronel (Afectada) 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Horacio Jañez (Afectado) 

 
Consultor FOMEC 

 
5 hs. 

 
2º Mód. 

 
a) Extensión Rural 

b) 6 

c) 1 

d) 5 

 
Ing. Raúl Paz (Afectado) 

 
Fac. Humanidades 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Ramón Alvarez (Afectado) 

 
Aux. 1º - DS 

(Docente Libre) 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
a)Construcciones Rurales 

b) 5 

c) 1 

d) 2 

 
Arq. Rolando Nicolossi 

 
Asociado - DS 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
Arq. Cecilia López Pasquali 

 
Aux. 1º - DS 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
a) Problemas Ecológicos 

Contemporáneos (Plan 1978) 

b)  

 
Ing. Néstor René Ledesma 

 
Fac. Cs. Forestales 

 
 

 
1º Mód. 



c) 1 

d) 2 

 



             U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

 

ANEXO II 

 
 
CARRERA: INGENIERIA EN ALIMENTOS                                                                                              

             AÑO ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo  previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Algebra y Geometría Analítica 

(Plan 1995) + (Plan 1998) 

b) 10 

c) 1 

d) 1 + 39 

 
Lic. Adrián Will 

 
Adjunto  - DE 

 
10 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Análisis Matemático I (plan 

1995) + (Plan 1998) 

b) 8 

c) 1 

d) 2 + 42 

 
Lic. José Ismael Gómez 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing.. Darío Lutfi 

 
Aux. 1º - DE 

 
4 hs. 

 
1º Mód. 

 
a) Introducción a la Ing. en 

Alimentos (Plan 1995) 

Taller de Introducción a la Ing. 

en Alimentos (Plan 1998) 

b) 6 (7 semanas) 

c) 1 

d) 1 + 41  

 
Ing. Julio Argentino Bullaude (Afectado) 

 
Adjunto - DS 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Gabriela Coria (Afectada) 

 
J.T.P. - DSE 

 
2 hs. 

 
1º Mód. 

 
Ing. Guido Larcher (Afectado) 

 
J.T.P. -DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Física I (Plan 1995) + (Plan 

1998) 

b) 10 

c) 1 

d) 3 + 14 

 
Lic. Diaz Walter (Afectado) 

 
Adjunto   - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Angel  Rossi 

 
Aux. 1 - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 

 
a) Química General e Inorgánica 

(Plan 1995) + (Plan 1998) 

b) 10 

c) 2 

d) 1 + 14 

 
Dra. María Inés Sánchez de Pinto 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Lic. Roberto Umbides 

 
Aux. 1º - DSE 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 
Lic. Ana Estela Ledesma (Afectada) 

 
Aux. 1º - DS 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 
a) Sistema de Representación 

Gráfica 

b) 4 

c) 1 

d) 21 

 
Ing. Andrés Lema (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
1 h. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Guido Larcher (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
1 h. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Francisco Pece (Afectado) 

 
J.T.P. - DS 

 
1 h. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Tomas Allal (Afectado) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
1 h. 

 
2 Mód. 

 
a) Química Orgánica (Plan 1995) 

+ (Plan 1998) 

b) 8 

c) 1 

d) 1 + 19 

 
Bioq. Julia Rodrigo de Lasbaines 

 
Asociado - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Elvecia Pérez de García 

 
J.T.P. - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Análisis Matemático  II (Plan 

1995) + (Plan 1998) 

b) 8 

c) 1 

d) 3 + 23 

 
Lic. Nori Chein de Auat (Afectada) 

 
Fac. Cs. Exactas 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

.../// 



 

U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - Continúa Anexo II - 2 - 

 

 

 
 
CARRERA: INGENIERIA EN ALIMENTOS                                                                                              

             AÑO ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo    

     previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Física II (Plan 1995) + 

(Plan 1998) 

b) 8 

c) 1 

d) 1 + 18 

 
Lic. Diaz Walter (Afectado) 

 
Adjunto   - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Angel  Rossi (Afectado) 

 
Aux. 1 - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 

 
a) Química Analítica 

b) 8 

c) 1 

d) 14 

 
Lic. Clara López Pasquali de Araya (Afectada) 

 
Asociado  - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Lic. Mariana Montenegro (Afectada) 

 
Aux. 1 - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 

 
a) Química Biológica 

b) 8 

c) 1 

d) 12 

 
Lic. Graciela Grau de Rojas 

 
Adjunto  - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Laura Iturriaga 

 
J.T.P. - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 

 
a) Estadística 

b) 6  

c) 1 

d) 14 

 
Ing. Daniel Werenitzky (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Erica Raña (Afectada) 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 

 
a) Cálculo Numérico 

b) 8 

c) 1 

d) 11 

 
Ing. Eduardo Angel Lasbaines (Afectado) 

 
Fac. Cs. Exactas 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Termodinámica 

b) 8 

c) 1 

d) 10 

 
Dr. Horacio Tacashi Mishima 

 
Titular  - DE 

 
6 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Microbiología General 

b) 8 

c) 1 

d) 14 

 
Ing. Soledad López Alzogaray 

 
Adjunto   - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Dr. José Francisco Maidana (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Teresita  Nediani 

 
Aux. 1 - DS 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
 
a) Fisicoquímica 

b) 8 

c) 1  

d) 8 

 
Dra. Beatriz López de Mishima (Afectada) 

 
Titular - DE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Lic. Susana Pettinicchi 
 
Ing. Claudia Quinzio 

 
Aux. 1º - DS 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
a) Fenómenos de 

Transporte 

b) 8 

c) 1 

d) 18 

 
Ing. Ana Questa (Afectado) 

 
Adjunto   - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Myriam Villarreal (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Resistencia de 

Materiales y Mecánica 

b) 6 

 
Ing. Fernando Barrionuevo 

 
Adjunto   - DS 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Francisco Pece 

 
J.T.P. - DS 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 



c) 1 

d) 15 

///... 

U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - Continúa Anexo II - 3 - 

 

 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo    

     previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Operaciones Unitarias I 

b) 8 

c) 1 

d) 3 

 
Ing. Jaime Berdaguer (Afectado) 

 
Adjunto  - DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. María M. Paz (Afectada) 

 
Adjunto - DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Eve Liz Coronel (Afectada) 

 
J.T.P. - DE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Domingo Rosas (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Economía y Gestión 

Empresarial 

b) 8 

c) 1 

d) 9 

 
Ing. Antonio Edmundo Goitia (Afectado) 

 
Titular - DE 

 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Eve Liz Coronel (Afectada) 

 
J.T.P. - DE 

 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Gabriela Coria (Afectada) 

 
J.T.P - DSE 

 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Hector Neme (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Operaciones Unitarias II 

b) 8 

c) 1 

d) 3 

 
Ing. Jaime Berdaguer (Afectado) 

 
Adjunto  - DSE 

 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Ana G. Questa (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Myriam Villarreal (Afectada) 

 
J.T.P. - DE 

 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Domingo Rosas (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Microbiología General   

b) 9 

c) 1 

d) 14 

 
Ing. Soledad López Alsogaray 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Teresita Nediani 

 
Aux. 1 - DS 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Dr. José Maidana (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
a)  Economía General 

(Plan 1985) 

b) 6 

c) 1 

d) 2 

 
Lic. José Azar (Afectado) 

 
Fac.Humanidades 

 
6 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Operaciones Unitarias III 

b) 8 

c) 1 

d) 3 

 
Ing. Jaime Berdaguer (Afectado) 

 
Adjunto  - DSE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. José Remón Kobylañski (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Héctor Salto (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
a) Control de Procesos 

b) 6 

c) 1 

d) 2 

 
Ing. Juan Carlos Targa (Afectado) 

 
Adjunto  - DSE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Guido Larcher (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 

 
a) Bioquímica de 

Alimentos 

b) 8 

 
Ing. Silvia Rodríguez (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Dr. José Maidana (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 



c) 1 

d) 5 

 

.../// 

 

 

U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - Continúa Anexo II - 4 - 

 

 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo    

     previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Tecnología de los 

Servicios Auxiliares 

b) 9 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Andrés Lema (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Fernando Barrionuevo (Afectado) 

 
Adjunto - DS 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Luis García 

 
J.T.P.- DSE 

 
3 hs. 

 
1 Mód 

 
a) Biotecnología 

b) 8 

c) 1 

d) 6 

 
Ing. Nora Pece de Larcher (Afectada) 

 
Adjunta - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Sandra Martínez (Afectada) 

 
J.T P. - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 

 
a) Análisis y Control de 

Alimentos 

b) 8 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Silvia Rodríguez (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Bioq. Silvina Generoso (Afectado) 

 
J.T.P.- DSE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Bioq. Sara Macías de Costas (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Tecnología Alimentaria 

(I.I.A.A. - Plan 1985) 

b) 10 

c) 1 

d) 1 

 
Ing. Ana Questa de Roldan 

 
Adjunto - DE 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Erica Raña 

 
J.T.P. - DSE 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 

 
a) Bromatología  (I.I.A.A. 

- Plan 1985) 

b) 10 

c) 1 

d) 1 

 
Ing. Silvia Rodriguez 

 
Adjunta - DE 

 
4 hs. 

 
1º Mód. 

 
Bioq. Silvina Generoso 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
Bioq. Sara Macías 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
1º Mod. 

 
a) Higiene y Seguridad 

Industrial 

b) 6 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Nora Pece de Larcher (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. José Ramón Kobylañski (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. María Mercedes Paz (Afectado) 

 
Adjunto.- DSE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Sandra Martinez (Afectada) 

 
J.T.P. - DE 

 
2 hs. 

 
2º Mód. 

 
Ing. Ramón Sequeira (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
2 hs. 

 
2º Mód. 

 
a) Formulación de 

Proyectos (Plan 1985) 

Formulación y 

Evaluación de Proyectos 

b) 13 

c) 1 

d) 16 + 3 

 
Ing. Antonio Goitia 

 
Titular - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Gabriela Coria 

 
J.T P. - DSE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Héctor Neme 

 
J.T.P. - DSE 

 
4 hs. 

 
2º Mód. 

 

 
a) Cereales (Optativa) 

b) 6 (7 semanas) 

c) 1 

d) 3 

 
Ing. José Ramón Kobylañski (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Héctor Salto (Afectado) 

 
J.T.P.- DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 

 



.../// 

 

 

 

 

U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - Continúa Anexo II - 5 - 

 

 

 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo    

     previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Carnes y Subproductos 

(Optativa) 

b) 6 (7 semanas) 

c) 1 

d) 3 

 
Ing. María Mercedes Paz (Afectado) 

 
Adjunta  - DSE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Luis H. García (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 

 
a) Administración de 

Empresas (I.I.A.A. - 

Plan 1985) 

b) 6 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Antonio Goitia (Afectado) 

 
Titular  - DE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Gabriela Coria (Afectado) 

 
J.T P. - DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Héctor Neme (Afectado)  

 
J.T.P. - DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Industrias III (I.I.A.A. - 

Plan 1985) + (Plan 

1992) 

b) 10 

c) 1 

d) 6 + 1 

 
Ing. María Mercedes Paz 

 
Adjunto - DSE 

 
5 hs. 

 
 2 Mód. 

 
Ing. Luis García  

 
J.T.P.- DSE 

 
5 hs. 

 
 2 Mód. 

 

 
a) Inglés Técnico II (Plan 

1985) 

b) 4 

c) 1 

c) 2 

 
Lic. Livia Segienowicz 

 
Adjunta - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Problemas Ecológicos 

Contemporaneos (Plan 

1985) 

b)  

c) 1 

d) 1 

 
Ing. Néstor René Ledesma 

 
Fac. Cs. 

Forestales 

 
 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 



U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

ANEXO III 

 
 
CARRERA: PROFESORADO Y LICENCIATURA EN QUIMICA                                                                AÑO 

ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo 

previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Algebra y Geom. Analítica 

(Plan 1989) + (Plan 1996) 

+ (Plan 1999) 

b) 10 

c) 1 

d) 1 + 3 + 5 + 24 + 61 

 
Lic. Adrián Will 

 
Adjunto - DE 

 
10 hs. 

 
1Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Cálculo I (Plan 1989) 

Análisis Matemático I 

(Plan 1996) + (Plan 1999) 

b) 8 

c) 1 

d) 1 + 2 + 15 + 24 + 59 

 
Lic. José Ismael Gómez (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Lic. Dario Lutfi (Afectado) 

 
Aux. 1 - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Química I (Plan 1989) + 

(Plan 1996) + (Plan 1999) 

b) 10 

c) 2 

d) 1 + 4 + 6 + 24 + 60 

 
Dra. María Inés Sánchez de Pinto (Afectada) 

 
Asociada - DE 

 
6 hs. 

 
1 Mód. 

 
Lic. Héctor Tévez 

 
J.T.P.- DE 

 
6 hs. 

 
1 Mód. 

 
Lic. Susana Pettinicchi (Afectada) 

 
Aux. 1 - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Física I (Plan 1996) + 

(Plan 1999) 

b) 10 

c) 1 

d) 12 + 27 

 
Lic. Díaz Walter (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
6 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Angel Rossi 

 
Aux. 1 - DE 

 
6 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Química II 

b) 10 

c) 1 

d) 41 

 
Dra. Mariana Hernández Ubeda de Gómez  

 
Asociada-DE  

(L.s.g.h.) 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 
Lic. Héctor Tevez 

 
J.T.P.  - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Química Inorgánica I 

(Plan 1989) + (Plan 1996) 

b) 10 

c) 1 

d) 1 + 4 + 45 

 
Dr. Miguel Angel Martinez (Afectado) 

 
Consultor 

FOMEC 

 
6 hs. 

 
1 Mód. 

 
Prof. Gisela Fabiani 

 
Aux. 1-DE 

 
6 hs. 

 
1 Mód. 

 

 
a) Química Inorgánica I 

(Plan 1996) + (Plan 1999) 

b) 10 

c) 1 

d) 5 + 9 

 
Dr. Horacio Tacashi Mishima (Afectado) 

 
Titular  - DE 

 
6 hs. 

 
 2 Mód. 

 
Prof. Gisela Fabiani 

 
Aux. 1-DE 

 
6 hs. 

 
2 Mód. 

 

 
a) Cáculo II (Plan 1989) 

Análisis Matemático  II 

(Plan 1996) 

b) 8 

c) 1 

d) 1 + 7 + 19 

 
Lic. Nora Chein de Auat (Afectada) 

 
Fac. Cs. Exactas 

 
6 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

..../// 

 

 

 



U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - Continúa Anexo III - 2 -  

 

 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo 

previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Física II (Plan 1989) + 

(Plan 1996) 

b) 8 

c) 1 

d) 1 + 6 + 5 + 12 

 
Lic. Díaz Walter (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Angel Rossi (Afectado) 

 
Aux. 1 - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Inglés Técnico I (Plan 

1996) + (Plan 1999) 

b) 4 

c) 1 

d) 3 + 21 + 1 

 
Lic. Livia Segienowicz (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Química III (Plan 1989)+ 

(Plan 1996) 

b) 10 

c) 1 

d) 3 + 11 

 
Dra. Beatriz López de Mishima (Afectada) 

 
Titular - DE 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 
Lic. Marta Gutierrez (Afectada) 

 
Aux. 1 - DE 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Problematica Educacional 

b) 4 

c) 1 

d) 1 

 
Lic. Emilse Jorge de Cuba 

 
Adjunto - DE 

(l.s.g.h.) 

 
4 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Química Orgánica I (Plan 

1989) + (Plan 1996) 

b) 12 

c) 2 

d) 1 + 17 

 
Lic. Mónica Nazareno 

 
Adjunto - DE 

 
8 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Elvecia Pérez de García 

 
J.T.P.-DE 

 
6 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Inglés Técnico II (Plan 

1989) + (Plan 1996) + 

(Plan 1999) 

b) 4 

c) 1 

d) 2 + 14 + 8 

 
Lic. María Livia Segienowicz (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Química Analítica I (Plan 

1989) + (Plan 1996) 

b) 12 

c) 1 

d) 3 + 3 + 13 

 
Lic. Clara López Pasquali de Araya 

 
Asociado - DE 

 
6 hs. 

 
2 Mód. 

 
Lic. Mariana Montenegro 

 
Aux. 1 - DE 

 
6 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Psicología y 

Psicopeda-gogía del  

Adolescente y del Adulto 

b) 4 

c) 1 

d) 1 

 
Lic. María Constantidini (Afectada) 

 
Fac. 

Humanidades 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Química Analítica II (Plan 

1989) + (Plan 1996) 

b) 10 

c) 1 

d) 2 + 14 

 
Dra. Patricia Ortiz 

 
Consultor 

FOMEC 

 
5 hs. 

 
1º Mod. 

 
Lic. Evangelina González 

 
Aux. 1 - DE 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 

.../// 

 

 



U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - Continúa Anexo III -3 -  

 

 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo 

previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Química Orgánica II (Plan 

1996) 

b)  10 

c)  1 

d) 3 + 16 

 
Lic. Héctor Boggetti 

 
Adjunto - DE 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 
Prof. Alfredo Salguero 

 
Aux. 1 - DSE 

 
5 hs. 

 
1º Mód. 

 

 
a) Termodinámica (Plan 

1989) + (Plan 1996) + 

(Plan 1999) 

b) 10 

c) 1 

d) 1 + 12 + 1 

 
Dr. Horacio Tacashi Mishima 

 
Titular  - DE 

 
5 hs. 

 
 1 Mód. 

 
Ing. Claudia Quinzio (Afectada) 

 
Aux. 1º - DS 

 
5 hs. 

 
1º Mód. 

 

 
a) Psicología del Aprendizaje 

b) 4 

c) 1 

d)  

 
Lic. Néstor Brizuela 

 
Adjunto - DS 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
a) Biología (Plan 1989) + 

(Plan 1996) 

b) 8 

c) 1 

d) 5 + 16 

 
Farm. Willam Miguel Jacobo 

 
Asociado - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
 
Ing. Diego Ariel Meloni 

 
J.T.P. - DE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
Lic. Estela Tamer 

 
J.T.P. - DS 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
 
a) Química Biológica (Plan 

1989) + (Plan 1996) 

b) 10 

c) 1 

d) 3 +18 

 
Lic. Graciela Grau de Rojas 

 
Adjunto - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Laura Iturriaga 

 
J.T.P. - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Análisis Instrumental 

(Plan 1996) 

b)  12 

c)  1 

d) 1 

 
Lic. Carlos Cattaneo (Afectado) 

 
Adjunto - DSE 

 
6 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Didáctica General 

b) 8 

c) 1 

d) 4 

 
Lic. Ricardo Martínez (Afectado) 

 
Adjunto-DE  

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Prof. José Galiano (Afectado) 

 
Aux. 1 - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Microbiología General 

(Plan 1996) 

b) 8 

c) 1 

d) 4 

 

 
Ing. Soledad López Alzogaray 

 
Adjunto  - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Dr. José Francisco Maidana (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Teresita  Nediani 

 
Aux. 1 - DS 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 

 
a) Física III (Plan 1996) 

b) 8 

c) 1 

d) 1 

 
Lic. Carlos Cattaneo  

 
Adjunto - DSE 

 
8 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.../// 

 

 

 



U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - Continúa Anexo III -4 -  

 

 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo 

previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Cálculo Numérico y 

Computación (Plan 1996) 

b) 8 

c) 1 

d) 3 

 
Ing. Eduardo Angel Lasbaines 

 
Fac. Cs. Exactas 

 
8 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Didáctica Especial (Plan 

1989) + (Plan 1996) 

b) 6 

c) 1 

d) 2 + 1 

 
Lic. Ricardo Martínez (Afectado) 

 
Adjunto-DE  

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Prof. José Galiano 

 
Aux. 1 - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Taller I 

b) 6 

c) 1 

d) 1 

 
Lic. Ricardo Gustavo Martínez  

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Prof. José Galiano (Afectado) 

 
Aux. 1 - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Fisicoquímica (Plan 1996) 

b) 10 

c) 1 

d) 6 

 
Dr. Claudio Borsarelli 

 
Adjunto - DSE 

 
5 hs. 

 
2º Mód. 

 
Lic. Marta Gutierrez 

 
Aux. 1 - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 

 
a) Química Orgánica III 

b) 10  

c) 1 

d)  

 
Dr. Héctor Boggetti (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
10 hs. 

 
2 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Bromatología (Plan 1996) 

b) 8 

c) 1 

d) 2 

 
Ing. Silvia Rodriguez 

 
Adjunta - DE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
 
Bioq. Silvina Generoso 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
2º Mód. 

 
 
Bioq. Sara Macías 

 
J.T.P. - DSE 

 
3 hs. 

 
2º Mod. 

 
a) Taller II (Plan 1996) 

b) 6 

c) 1 

d) 4 

 
Lic. Ricardo Gustavo Martínez  

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Prof. José Galiano (Afectado) 

 
Aux. 1 - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Práctica Profesional (Plan 

1989) 

b) 10 

c) 1 

d) 2  

 
Lic. Ricardo Gustavo Martínez (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 
Prof. José Galiano (Afectado) 

 
Aux. 1 - DE 

 
5 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Matematica IV 

b) 8 

c) 1 

d) 1 

 
Dr. Adrian Will (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
8 hs. 

 
2º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Estadística (Plan 1996) 

b) 6 

c) 1 

d) 1 

 
Ing. Daniel Werenitzky (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Erica Raña (Afectado) 

 
J.T.P. - D.SE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 



U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre  de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

 

ANEXO   IV 

 
 
CARRERA: TECNICO UNIV. EN PARQUES, JARDINES Y PASEOS                                                                 

AÑO  ACADEMICO: 1999 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo 

previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Elementos de Matemática, 

Física y Química 

b) 8 

c) 1 

d) 38 

 
Farm. William  Miguel Jacobo (Afectado) 

 
Asociado - DSE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Ester Casenave (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. María Eugenia Toselli (Afectada) 

 
J.T.P. - DE 

 
3 hs. 

 
1º Mód. 

 
a) Botánica 

b) 8 

c) 1 

d) 34 

 
Ing. Elizabeth Carrizo (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Manuel Palacio (Afectado) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
4 hs. 

 
1º Mód. 

 

 
a) Dibujo Técnico y 

Topo-gráfico 

b) 5  

c) 1 

d) 29 

 
Ing. Fernando Galizzi (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 
Arq. Cecilia López Pasquali (Afectada) 

 
Aux. 1 - DS 

 
3 hs. 

 
1 Mód. 

 

 
a) Taller de Jardinería I 

b) 5 

c) 1 

d) 35 

 

 
Ing. Mónica Saad de Bonelli (Afectada) 

 
Aux. 1-DE 

 
5 hs. 

 
Anual. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Ecología 

b) 8 

c) 1 

d) 15 

 
Ing. Ada Susana Albanesi (Afectada) 

 
Asociado - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Fernando Garay (Afectado) 

 
Aux. 1 - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Maquinaria 

b) 8 

c) 1 

d) 17 

 
Ing. Carlos Alberto Oneto (Afectado) 

 
Adjunto - DE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Luis Agustin Sokolic (Afectado) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
4 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Composición del Paisaje 

b) 5 

c) 1 

d) 12 

 
Ing. Claudia Degano (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Alejandra Catan (Afectada) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Arq. Cecilia López Pasquali (Afectada) 

 
Aux. 1 - DS 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Sanidad Vegetal 

b) 8 

c)1 

d) 5 

 
Ing. Silvia Helman (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Rosa Elizabeth Beltran (Afectada) 

 
J.T.P. - DE 

 
2 hs. 

 
1 Mód 

 
Ing. María Teresa Sobrero (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Elizabeth Saieg (Afectada) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Riego y Drenaje 

b) 8 

c) 1 

d) 3 

 
Ing. Oscar Salomón Lafi (Afectado) 

 
Asociado - DS 

 
2 hs. 

 
1 Mód. 

 
Ing. Gabriel Angella  (Afectado) 

 
J.T.P. - DSE 

 
6 hs. 

 
1 Mód. 

 
a) Construcciones e 

Instalaciones 

b) 5 

c) 1 

d) 13 

 
Arq. Luis Righetti (Afectado) 

 
J.T.P. - DS 

(Doc. Libre) 

 
5 hs. 

 
1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 



.../// 

 

 

U.N.S.E. 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

     Y AGROINDUSTRIAS 

 

Santiago del Estero, 15 de Noviembre de 1999.- 

RESOLUCION F.A.A. N 479 /99.- 

///... - Continúa Anexo IV- 2 - 

 

 
 
a) ASIGNATURAS 

b) Hs. Semanales 

c) N de comisiones Estimadas 

d) N de Alumnos regulares ciclo previo 

 
EQUIPO DOCENTE 

(Nombre y Apellido) 

 
CATEGORIA Y 

DEDICACION 

 
HORAS 

FRENTE A 

ALUMNOS 

 
PERIODO DE 

AFECTACION 

1Mod./2Mod. 
 

 
a) Producción de Plantas 

Ornamentales Herbáceas 

b) 8 

c) 1 

d) 2 

 
Ing. María Judith Ochoa (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Gilles Ayrault (Afectado) (l.s.g.h.) 

 
J.T.P.- DE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Graciela Leguizamón (Afectada) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
3 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Producción de Plantas 

Ornamentales Arbustivas 

b) 8 

c) 1 

d) 3 

 

 
Ing. María Judith Ochoa (Afectada) 

 
Adjunto - DE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Gilles Ayrault  (Afectado) 

 
J.T.P.-DE 

(l.s.g-h) 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Graciela Leguizamón (Afectada) 

 
Aux. 1 - DSE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
Ing. Carlos Soulier (Afectado) 

 
J.T.P. - DE 

 
2 hs. 

 
2 Mód. 

 
a) Arbolado Urbano 

b) 5 

c) 1 

d) 2 

 
Ing. Alberto Villaverde (Afectado) 

 
Fac. Cs. 

Forestales 

 
5 hs. 

 
2º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Taller de Jardinería II 

b) 5  

c) 1 

d) 14 

 
Ing. Enrique Lobos  (Afectado) 

 
Adjunto - DSE 

 
5 hs. 

 
Anual 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Decoración de interiores, 

balcones y terrazas 

b) 8 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Lucrecia Zavaleta (Afectada) 

 
J.T.P.- DSE 

(Contratada) 

 
8 hs. 

 
 1 Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a) Planificación y Diseño de 

Espacios Verdes 

b) 8 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Claudia Degano (Afectada) 

 
Adjunto  - DE 

 
4 hs. 

 
 1 Mód. 

 
Ing. Alejandra Catan  (Afectada) 

 
Aux. 1º -DSE 

 
4 hs. 

 
1 Mód. 

 

 
a) Taller de Jardinería III 

b) 5 

c) 1 

d) 4 

 
Ing. Estela Zaira Brandan (Afectada) 

 
Asociado - DSE 

 
5 hs. 

 
1º Mód. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


